
COMUNE DI ELINI
Provincia dell'Ogliastra

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.  7
del  16/07/2014

Adozione dello "Studio di compatibilità idraulica e 
geologica - geotecnica" finalizzata al piano 
urbanistico comunale cosi come previsto dall'articolo 
8 comma 2 delle norme di attuazione del PAI.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì sedici del mese di luglio alle ore 10.00 nella solita sala delle 
Adunanze.

Il DOTT. MICHELE LAVRA, nella sua qualità di Commissario Straordinario, nominato con 
Decreto del Presidente della R.A.S n. 57 del 27/05/2014, con l' assistenza del dott.ssa 
Giovannina Busia, nella sua qualità di Segretario Comunale.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- Con i poteri del Consiglio Comunale 

VISTA la Legge 18 Maggio 1989, n. 183 recante norme per il riassetto organizzativo e funzionale del opere del suolo;  

VISTO il D.L. 180/98 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico (PAI) aggiornato con Decreto del Presidente della Regione Sardegna 
n. 35 del 21 marzo 2008;  

VISTO il Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.) della Sardegna adottato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 22/46 del 21 luglio 2003 e aggiornato con delibera della Giunta Regionale n. 54/33 del 30 dicembre 2004, 
ai sensi dell’art. 17, comma 6 ter della Legge Regionale 18 maggio 1989 n. 183;  

VISTA la Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino n. 4 del 10 marzo 2010 avente ad oggetto “ 
Approvazione Circolare 1/2010 recante indirizzi interpretativi e procedurali relativi alle norme di attuazione del Piano 
Stralcio per l’Assetto Idrogeologico (PAI)” che attribuisce al Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e gestione 
del rischio alluvione alla Direzione Generale Agenzia di Distretto Idrografico, la competenza sul rilascio del parere;  

VISTO in particolare l’art. 8 delle Norme di attuazione del Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico della Regione 
Sardegna che al comma 2 stabilisce che “indipendentemente dall’esistenza di aree perimetrale dal PAI, in sede di 
adozione di nuovi strumenti urbanistici anche di livello attuativo e di varianti generali gli strumenti urbanistici vigenti, i 
Comuni - tenuto conto delle prescrizioni contenute nei piani urbanistici Provinciali e nel piano paesistico regionale 
relativamente a difesa del suolo, assetto idrogeologico, riduzione della pericolosità e del rischio idrogeologico - 
assumono e valutano le indicazioni di appositi studi di compatibilità idraulica e geologica e geotecnica, …., riferiti a tutto il 
territorio comunale o alle sole aree interessate dagli atti proposti all’adozione. Le conseguenti valutazioni comunali, poste 
a corredo degli atti di piano costituiscono oggetto delle verifiche di coerenza di cui all’articolo 32 commi 3, 5, della legge 
regionale 22.4.2002, n. 7 (legge finanziaria 2002).”; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 1 del 15.01.2008, con la quale e stato conferito alla 
Società TEXNH SRL, con sede a Cagliari in Via Is Maglias 31, l’incarico per lo studio e la redazione del Piano 
Urbanistico Comunale;  

APPURATO che nel corso dell’iter di approvazione della V.A.S. (Valutazione ambientale Strategica), è emersa la 
necessità di procedere anche all’adeguamento del PUC al PAI (Piano di Assetto Idrogeologico) e pertanto occorre 
procedere alla redazione dello Studio di compatibilità idraulica e geologica - geotecnica (come previsti dall’art. 8 delle 
Norme di Attuazione del PAI) con l’individuazione delle aree a significativa pericolosità idraulica, aventi la finalità di 
valutazione delle possibili alterazioni dei regimi idraulici e della stabilità dei versanti collegati alle nuove previsioni di uso 
del territorio, con particolare riguardo ai progetti di insediamenti residenziali, produttivi, di servizi e di infrastrutture; 

VISTE le Determinazioni del Responsabile del Servizio n. 50 e 51 in data 05.12.2012, con le quali veniva affidato ai 
Professionisti: 1) Ing. Simona Sioni - competenza ingegneristica – 2) Geol. Angius Gisella - competenza geologica -, 
l’incarico per la redazione dello studio di compatibilità idraulica geologica e geotecnica, ai sensi dell’art. 8 delle norme di 
attuazione del PAI, nell’ambito del procedimento V.A.S. del P.U.C. del Comune di Elini; 

VISTA la nota prot. 1532 del 20.06.2013 con cui veniva trasmesso all’Agenzia del Distretto Idrografico della Sardegna lo 
“Studio di compatibilità idraulica e geologica - geotecnica finalizzato al piano urbanistico comunale cosi come previsto 
dall’articolo 8 comma 2 delle norme di attuazione del PAI”;  

VISTE le note: 

• prot. 2393 del 30.09.2013; 
• prot. 967 del 04.04.2014; 
• prot. 1304 del 19.05.2014; 

con cui si trasmettevano all’Agenzia del Distretto Idrografico della Sardegna dell’Agenzia del Distretto Idrografico della 
Sardegna (ADIS) elaborati integrativi allo studio di compatibilità idraulica e geologica - geotecnica; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’adozione sullo “Studio di compatibilità idraulica e geologica geotecnica” 
e successivamente all’invio all’ADIS per l’approvazione finale; 

PRESO ATTO che con note n° 1166 del 13.05.2013 e n° 1303 del 19.05.2014 i professionisti incaricati hanno trasmesso 
la stesura finale dello “Studio di compatibilità idraulica e geologica geotecnica finalizzata al piano urbanistico comunale 
cosi come previsto dall’articolo 8 comma 2 delle norme di attuazione del PAI” e cosi come modificato a seguito di 
prescrizioni dell’ADIS, composto dai seguenti elaborati:  

PARTE IDRAULICA 



• ALL_1 – RELAZIONE DI COMPATIBILITÀ IDRAULICA; 

• ALL_2 – ELABORAZIONI HEC RAS;  

• TAV_1 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

• TAV_2 – PLANIMETRIA DEI BACINI IDROGRAFICI - TERRITORIO COMUNALE;  

• TAV_2A –PLANIMETRIA DI DETTAGLIO DEI BACINI IDROGRAFICI - CENTRO URBANO;  

• TAV_2B – PLANIMETRIA DI DETTAGLIO DEI BACINI IDROGRAFICI - ISOLA AMMINISTRATIVA;  

• TAV_3A–PLANIMETRIA DELLE SEZIONI IDRAULICHE DI CALCOLO  - CENTRO URBANO;  

• TAV_3A1–PLANIMETRIA DELLE SEZIONI IDRAULICHE DI CALCOLO - ABITATO;  

• TAV_3B– PLANIMETRIA DELLE SEZIONI IDRAULICHE DI CALCOLO - ISOLA AMMINISTRATIVA;  

• TAV_4B–AREE DI PERICOLOSITA’ IDRAULICA PAI VIGENTE E STRALCIO - PSFF ISOLA AMMINISTRATIVA;  

• TAV_5A- STUDIO DELLE AREE DI PERICOLOSITA’ IDRAULICA - CENTRO URBANO;  

• TAV_5A1- STUDIO DELLE AREE DI PERICOLOSITA’ IDRAULICA - ABITATO;  

• TAV_5B–STUDIO DELLE AREE DI PERICOLOSITA’ IDRAULICA - ISOLA AMMINISTRATIVA; 

• TAV_6A–AREE DI PERICOLOSIT À IDRAULICA - SOVRAPPOSIZIONE STUDIO-PAI-PSFF - CENTRO URBANO;  

• TAV_6A1–AREE DI PERICOLOSITÀ IDRAULICA - SOVRAPPOSIZIONE STUDIO-PAI-PSFF - ABITATO;  

• TAV_6B– AREE DI PERICOLOSITÀ IDRAULICA - SOVRAPPOSIZIONE STUDIO-PAI-PSFF - ISOLA AMMINISTRATIVA; 

 
PARTE GEOLOCICA 
 

• TAV.1.GEO CARTA DELLA PERICOLOSITÀ DA FRANA - CENTRO URBANO; 

• TAV.2.GEO CARTA DELLA PERICOLOSITÀ DA FRANA - CENTRO URBANO; 

• TAV.3.GEO CARTA DELLA GEOLITOLOGIA PESATA  - ISOLA AMMINISTRATIVA; 

• TAV.4.GEO CARTA DELL’USO DEL SUOLO PESATA  - ISOLA AMMINISTRATIVA; 

• TAV.5.GEO CARTA DELLE PENDENZE PESATA - ISOLA AMMINISTRATIVA; 

• TAV.6.GEO CARTA DELLA INSTABILITÀ POTENZIALE DEI VERSANTI - ISOLA AMMINISTRATIVA; 

• TAV.7.GEO CARTA GEOMORFOLOGICA E DEI FENOMENI FRANOSI - ISOLA AMMINISTRATIVA; 

• TAV.8.GEO CARTA DELLA PERICOLOSITÀ DELLA FRANA  - ISOLA AMMINISTRATIVA; 

 
 

DELIBERA 
 

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

− l’adozione dello “Studio di compatibilità idraulica e geologica - geotecnica” finalizzata al piano urbanistico 
comunale cosi come previsto dall’articolo 8 comma 2 delle norme di attuazione del PAI” predisposto dai 
Professionisti: 1) Ing. Simona Sioni - competenza ingegneristica - 2) Geol. Angius Gisella - competenza 
geologica -, composto dagli elaborati, come indicati nella parte narrativa del presente atto e che restano 
depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

− di demandare all’ufficio tecnico i successivi adempimenti di competenza; 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MICHELE LAVRA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 02 - SERVIZIO TECNICO URBANISTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 17/07/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE


